

RELAZIONE DI MISSIONE ANNO 2025

**COMPAGNIA DEL PERU' ODV
C.F97698650013
SEDE LEGALE Corso Siracusa 10
10136- Torino
compagniadelperu@pec.it**

La presente relazione di missione, redatta in conformità al D. M. del 5 marzo 2020 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali (di seguito anche D.M.), integra e completa il bilancio d'esercizio.

INFORMAZIONI GENERALI SULL'ENTE

Compagnia del Perù ETS è un'organizzazione di volontariato nata nel 2008 con l'obiettivo di sostenere il C.A.E.F. – Centro de Atención y Educación a la Familia – di Trujillo, nel nord del Perù.

L'associazione opera a favore di bambini e famiglie in situazione di vulnerabilità sociale e familiare, promuovendo attività educative, assistenziali e di cooperazione internazionale. L'approccio perseguito non è di tipo assistenzialistico ma di cooperazione, favorendo lo scambio reciproco e la crescita condivisa tra Italia e Perù.

Nel 2025 l'associazione ha continuato a sostenere il CAEF attraverso attività di raccolta fondi, campagne solidali, sostegno a distanza e organizzazione del campo di volontariato estivo che coinvolge giovani volontari italiani

MISSIONE PERSEGUITA

L'associazione persegue finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, sostenendo il diritto dei minori ad una crescita serena, all'educazione, alla tutela sanitaria e ad un ambiente familiare sicuro.

Attività di interesse generale previste dallo Statuto:

- interventi e servizi sociali;
- beneficenza e sostegno a distanza;
- cooperazione allo sviluppo;
- organizzazione e gestione di attività culturali e di sensibilizzazione;
- promozione del volontariato e della cittadinanza attiva.

Attività di interesse generale previste nell'articolo 6 dello Statuto:

Come enunciato nell'articolo 6 dello Statuto, l'associazione intende svolgere ai sensi dell'articolo 5 D.Lgs n. 117/2017 le seguenti attività di interesse generale, in particolare:

Nel corso del 2025 l'associazione ha:

- sostenuto economicamente il CAEF in Trujillo, in Perù;
- organizzato il campo di volontariato estivo in Perù;
- realizzato campagne solidali di Pasqua e Natale in Italia;
- promosso bomboniere solidali e iniziative di raccolta fondi;
- mantenuto una presenza attiva sui social network e tramite newsletter;

- collaborato con altre realtà associative e con la rete CVX-LMS.

L'associazione ha inoltre consolidato la presenza dei gruppi di lavoro territoriali attivi a Roma, Milano, Torino e Cagliari.

DATI SUGLI ASSOCIATI O SUI FONDATORI E SULLE ATTIVITÀ SVOLTE NEI

Tutti i componenti del Consiglio Direttivo sono soci dell'associazione.

Consiglio Direttivo eletto a gennaio 2026:

- Tiziana Casti – Presidente
- Luca Galante – Vice Presidente
- Ludovica Giuliani – Segretaria
- Francesca Calliari – Tesoriera
- Giovanna Gautier – Consiglieria
- Giuseppe Marletta – Consigliere
- Simone Biffi – Consigliere
- Martina Cossu – Consiglieria

La partecipazione degli associati alle iniziative associative si conferma attiva e continuativa.

Gli associati vengono convocati per le assemblee dell'Associazione nel rispetto delle previsioni statutarie e partecipano alle assemblee sempre nel rispetto di quanto previsto dallo statuto dell'Associazione.

INFORMAZIONI SULLA PARTECIPAZIONE DEGLI ASSOCIATI ALLA VITA DELL'ENTE

La partecipazione della maggior parte degli associati alle varie iniziative proposte dall'Associazione è attiva. Tutti i componenti del Consiglio Direttivo sono anche soci dell'Associazione.

NUMERO MEDIO DEI DIPENDENTI, RIPARTITO PER CATEGORIA

Nel corso del 2025 l'associazione si è avvalsa stabilmente dell'attività dei volontari per la realizzazione delle attività istituzionali e delle campagne di raccolta fondi.

L'associazione ha sostenuto costi per 1 dipendente pari a euro 20.782 e TFR pari a euro 6.669.

Principi di redazione

Il presente bilancio è stato redatto conformemente a quanto previsto dal D. M. del 5 marzo 2020 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e nel rispetto del OIC 35.

Il presente bilancio è stato redatto in ipotesi di funzionamento e di continuità aziendale e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto nel rispetto del principio della chiarezza e con l'obiettivo di rappresentare in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e gestionale dell'Associazione.

L'Organo Amministrativo non ha evidenziato rischi, anche potenziali, che possano pregiudicare la continuità aziendale anche considerando il potenziale impatto della guerra Russia-Ucraina.

Al fine di presentare gli schemi di bilancio in forma comparativa, si è provveduto ad affiancare il bilancio al 31/12/202.. con quello chiuso al 31/12/202...

Lo stato patrimoniale rappresenta le singole voci esposte in ordine di liquidità crescente.

Nel rendiconto gestionale le voci sono raggruppate in cinque aree di costi e di proventi classificate in base alle attività svolte dall'Ente (sezione "Attività diverse"), così identificate in base al DM.

Attività di interesse generale: attività istituzionali svolta dall'Ente in base alle indicazioni previste dallo statuto coerentemente con le attività previste dall'art. 5 D.Lgs 117/2017.

Attività diverse: attività previste dall'art. 6 D. Lgs. 117/2017

Attività di raccolta fondi: comprende tutte le attività svolte dall'Ente per ottenere contributi ed elargizioni finalizzati al reperimento delle risorse finanziarie necessarie per il perseguimento dei fini istituzionali.

Attività finanziarie e patrimoniali: comprende gli oneri ed i proventi derivanti dall'impiego e dalla gestione delle risorse patrimoniali e finanziarie dell'Associazione comunque strumentali all'attività istituzionale.

Attività di supporto generale: intese quali attività di direzione e di conduzione dell'ente che garantiscono la sussistenza dell'organizzazione amministrativa di base, comuni e di supporto alle altre gestioni.

Il bilancio è strutturato in modo da fornire una chiara rappresentazione della situazione economica, finanziaria e patrimoniale dell'Associazione, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 20-bis del D.P.R. 29 settembre 1973, n. 600.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza, competenza e divieto di compensazione delle partite, nella prospettiva della continuazione sostenibile e di lungo termine dell'attività istituzionale.

Nel rispetto del principio della prudenza influenza, i proventi sono rilevati solamente nelle ipotesi in cui siano certi o effettivamente realizzati, mentre gli oneri sono rilevati anche qualora essi siano anche solamente probabili.

L'applicazione del principio di competenza prevede che i fatti di gestione contribuiscano alla formazione dei risultati di periodo a prescindere dagli effettivi incassi e pagamenti.

E' perseguita la continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo al fine di permettere la comparabilità dei bilanci dell' Ente nei vari esercizi.

Gli importi indicati nei prospetti di bilancio corrispondono ai valori desunti dalla contabilità, arrotondati all'unità di Euro, come previsto dall'art. 2423 comma 5 del Codice civile.

Criteri di valutazione applicati

Nel presente bilancio non sono presenti dei valori non espressi all'origine in moneta avente corso legale nello Stato.

Immobilizzazioni immateriali

Le attività immateriali sono rilevate inizialmente nell'attivo al costo di acquisto, sono iscritte in bilancio al costo di acquisizione, maggiorato degli oneri accessori ove imputabili e sono esposte al netto delle quote di ammortamento accantonate annualmente.

Le attività immateriali prodotte internamente non sono capitalizzate e si rilevano nel conto economico dell'esercizio in cui sono state sostenute. Le immobilizzazioni immateriali possono avere vita utile definita o indefinita.

Nella Compagnia del Perù ODV allo stato attuale, non sono presenti attività immateriali.

Immobilizzazioni Materiali

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte in bilancio al costo di acquisizione, maggiorato degli oneri accessori ove imputabili e sono esposte al netto delle quote di ammortamento accantonate annualmente; il loro ammortamento è eseguito in misura corrispondente alla normativa fiscale vigente, ritenuta adeguata e conforme alla loro utilizzazione, nonché rappresentativa della vita economica e tecnica dei cespiti. Le quote di ammortamento sono ridotte al 50% per i beni acquisiti nel corso dell'esercizio, al fine di riflettere il minor utilizzo. I cespiti con valore unitario inferiore ad Euro 516 sono completamente ammortizzati nell'esercizio in considerazione della loro limitata vita utile.

Nel caso in cui, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene conseguentemente svalutata. Se negli esercizi successivi vengono meno i presupposti di tale svalutazione, viene ripristinato il valore originario.

Per la Compagnia del Perù ODV, allo stato attuale, non sono presenti attività materiali

Sono esposti al loro presumibile valore di realizzo e voce per voce sono distinti eventuali crediti di durata oltre i dodici mesi successivi.

Immobilizzazioni finanziarie

Le immobilizzazioni finanziarie sono quella parte dell'attivo patrimoniale che non può essere smobilizzata nell'immediato, ma che presuppone tempi medio lunghi, generalmente superiori ai 12 mesi. Parliamo di crediti di natura non commerciale che l'Ente detiene a titolo di investimento durevole e non a fine speculativo di breve periodo, che al contrario si collocherebbero nell'attivo circolante del bilancio alla voce C - III dello stato patrimoniale tra le "attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni".

Per la Compagnia del Perù ODV allo stato attuale, non sono presenti Immobilizzazioni finanziarie.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide ed i mezzi equivalenti sono iscritte al valore nominale e comprendono i valori numerari, ossia quei valori che possiedono i requisiti della disponibilità a vista o a brevissimo termine, del buon esito e dell'assenza di spese per la riscossione. Sono iscritte sempre al valore nominale.

Le disponibilità liquide sono iscritte al valore nominale e comprendono le giacenze bancarie, il conto PayPal e gli eventuali valori presenti in cassa. Al 31 dicembre 2025 esse ammontano a euro 96.845.

Rimanenze

Nella Compagnia del Perù ETS, allo stato attuale, non sono presenti rimanenze.

Fondo rischi ed oneri

I fondi rischi e oneri sono rilevati quando si è in presenza di una obbligazione attuale (legale o implicita) nei confronti di terzi che deriva da un evento passato, qualora sia probabile un esborso di risorse per soddisfare una potenziale obbligazione il cui ammontare possa essere stimato in modo attendibile.

Alla data del 31 dicembre 2025 non risultano iscritti fondi per rischi ed oneri.

Fondo trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il Fondo Trattamento di Fine Rapporto rappresenta il debito maturato nei confronti del personale dipendente in conformità alla normativa vigente.

L'ammontare del TFR al 31 dicembre 2025 è pari a euro 6.669.

I debiti sono rilevati al loro valore nominale.

Alla data del 31 dicembre 2025 non risultano debiti iscritti in bilancio.

Ratei e risconti

I ratei attivi e passivi costituiscono la contropartita di proventi e costi, la cui entità varia in ragione del tempo, relativi ad almeno due esercizi per i quali, alla data di bilancio, non si sono ancora verificate le corrispondenti variazioni numerarie e sono iscritti in bilancio secondo la loro competenza economica e temporale nel rispetto del generale principio di correlazione dei costi e dei proventi.

I risconti attivi e passivi rappresentano rispettivamente la porzione di costi e di proventi relativi ad almeno due esercizi che vengono “sospesi” e neutralizzati rispetto al rendiconto di gestione dell’esercizio in commento in quanto ritenuti non imputabili in tutti o in parte ad esso, nonostante si sia verificata la corrispondente variazione numeraria.

Riconoscimento dei ricavi e dei costi

I ricavi e i costi sono esposti secondo il principio della prudenza e della competenza economica temporale, prescindendo dall’effettiva manifestazione finanziaria.

I proventi rappresentati da sovvenzioni, donazioni, atti di liberalità, sono di norma non correlati alle attività di carattere istituzionale e non sottostanno ad una logica sinallagmatica. Detti proventi, sotto forma di donazioni, contributi o qualsiasi altro tipo di entrata di natura non corrispettiva, sono iscritti nel conto economico (rendiconto della gestione) dell’esercizio in cui sono effettivamente riscossi, ovvero nell’esercizio in cui il titolo alla riscossione acquista carattere giuridico.

Qualora sia ravvisabile una correlazione tra proventi, comunque di natura non corrispettiva (donazioni e contributi) con specifiche attività dell’Ente no profit, questi sono generalmente correlati con gli oneri dell’esercizio sostenuti specificatamente per la realizzazione di quelle stesse attività.

Imposte sul reddito, correnti e differite

Relativamente al 2025 non si rilevano imposte irap (calcolato sul costo del lavoro dipendente e occasionale) né tantomeno IRES in quanto l’associane non esecrca alcuna attività commerciale.

ANALISI DELLE POSTE DI BILANCIO

L’associazione Compagnia del Perù ODV, in quanto Ente del Terzo Settore, non persegue fini di lucro. Le vicende relative alla gestione sono illustrate nelle informazioni e nei dettagli di seguito forniti, unitamente all’analisi delle voci che compongono lo stato patrimoniale e il rendiconto gestionale. Nelle pagine seguenti verranno rappresentate le entità patrimoniali ed economiche espresse nel rendiconto gestionale, comparandole con le stesse relative all’esercizio precedente.

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO	31/12/2025	31/12/2024
A) QUOTE ASSOCIATIVE O APPORTI ANCORA DOVUTI	€ 0	€ 0
B) IMMOBILIZZAZIONI	€ 0	€ 0
I - Immobilizzazioni immateriali	€ 0	€ 0
II - Immobilizzazioni materiali	€ 0	€ 0
III - Immobilizzazioni finanziarie	€ 0	€ 0
Totale immobilizzazioni finanziarie	€ 0	€ 0
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	€ 0	€ 0
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
I - Rimanenze	€ 0	€ 0
II - Crediti		
1) verso utenti e clienti	€ 0	€ 0
2) verso associati e fondatori	€ 0	€ 0
3) verso enti pubblici	€ 0	€ 0
4) verso soggetti privati per contributi	€ 0	€ 0
5) verso enti della stessa rete associativa	€ 0	€ 0
6) verso altri enti del Terzo settore	€ 0	€ 0
7) verso imprese controllate	€ 0	€ 0
8) verso imprese collegate	€ 0	€ 0
9) crediti tributari	€ 0	€ 0
esigibili entro l'esercizio successivo	€ 0	€ 0
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ 0	€ 0
Totale crediti tributari	€ 0	€ 0
10) da 5 per mille		
11) imposte anticipate		
12) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ 0	€ 0
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ 0	€ 0
Totale crediti verso altri	€ 0	€ 0
Totale crediti	€ 0	€ 0
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	€ 96.845	€ 105.578
2) assegni	€ 0	€ 0
3) danaro e valori in cassa	€ 0	€ 0
Totale disponibilità liquide	€ 96.845	€ 105.578
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	€ 96.845	€ 105.578
D) RATEI E RISCONTI ATTIVI	€ 0	€ 0
Totale Attivo	€ 96.845	€ 105.578

PASSIVO	31/12/2025	31/12/2024
A) PATRIMONIO NETTO		
I - Fondo di dotazione dell'ente	€ 0	€ 0
II - Patrimonio vincolato		
1) riserve statutarie	€ 0	€ 0
2) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	€ 0	€ 0
3) riserve vincolate destinate da terzi	€ 0	€ 0
<i>Totale patrimonio vincolato</i>	€ 0	€ 0
III - Patrimonio libero		
1) riserve di utili o avanzi di gestione	€ 100.053	€ 108.522
2) altre riserve	€ 0	€ 0
<i>Totale patrimonio libero</i>	€ 100.053	€ 108.522
IV - Avanzo/Disavanzo d'esercizio	€ (9.877)	€ (8.469)
TOTALE PATRIMONIO NETTO	€ 90.176	€ 100.053
B) FONDI PER RISCHI E ONERI		
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	€ 0	€ 0
2) per imposte, anche differite	€ 0	€ 0
3) altri	€ 0	€ 0
TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI	€ 0	€ 0
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	€ 6.669	€ 5.525
D) DEBITI		
1) debiti verso banche	€ 0	€ 0
2) debiti verso altri finanziatori	€ 0	€ 0
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	€ 0	€ 0
4) debiti verso enti della stessa rete associativa	€ 0	€ 0
5) debiti per erogazioni liberali condizionate	€ 0	€ 0
6) acconti	€ 0	€ 0
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ 0	€ 0
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ 0	€ 0
<i>Totale debiti verso fornitori</i>	€ 0	€ 0
8) debiti verso imprese controllate e collegate	€ 0	€ 0
9) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ 0	€ 0
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ 0	€ 0
<i>Totale debiti tributari</i>	€ 0	€ 0
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ 0	€ 0
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ 0	€ 0
<i>Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza s</i>	€ 0	€ 0
11) debiti verso dipendenti e collaboratori		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ 0	€ 0
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ 0	€ 0
<i>Totale debiti verso dipendenti e collaboratori</i>	€ 0	€ 0
12) altri debiti	€ 0	€ 0
TOTALE DEBITI	€ 0	€ 0
E) RATEI E RISCONTI PASSIVI	€ 0	€ 0
Totale Passivo	€ 96.845	€ 105.578

4. CONTO ECONOMICO (Importi in Euro)

ONERI E COSTI	2025	2024	PROVENTI E RICAVI	2025	2024
A) Costi e oneri da attività di interesse generale			A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€ 14.596	€ 9.000	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	€ 1.030	€ 738
2) Servizi	€ 46.848	€ 7.332	2) Proventi dagli associati per attività mutualistiche	€ 0	€ 0
3) Godimento di beni di terzi	€ 0	€ 0	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	€ 0	€ 0
4) Personale	€ 20.782	€ 23.159	4) Erogazioni liberali	€ 86.082	€ 0
5) Ammortamenti	€ 0	€ 0	5) Proventi del 5 per mille	€ 15.687	€ 19.410
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	€ 0	€ 0			
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€ 0	€ 1.122	6) Contributi da soggetti privati	€ 0	€ 0
7) Oneri diversi di gestione (spese CAEF)	€ 144.228	€ 131.302	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	€ 0	€ 0
8) Rimanenze iniziali	€ 0	€ 0	8) Contributi da enti pubblici	€ 0	€ 0
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	€ 0	€ 0	9) Proventi da contratti con enti pubblici	€ 10.000	€ 0
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	€ 0	€ 0	10) Altri ricavi, rendite e proventi (biglietti Perù)	€ 39.951	€ 10.924
Totale	€ 226.454	€ 171.915	11) Rimanenze finali	€ -	€ -
			Totale	€ 152.750	€ 31.072
B) Costi e oneri da attività diverse			B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€ 0	€ 0	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	€ 0	€ 0
2) Servizi	€ 0	€ 0	2) Contributi da soggetti privati	€ 0	€ 0
3) Godimento di beni di terzi	€ 0	€ 0	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	€ 0	€ 0
4) Personale	€ 0	€ 0	4) Contributi da enti pubblici	€ 0	€ 0
5) Ammortamenti	€ 0	€ 0	5) Proventi da contratti con enti pubblici	€ 0	€ 0
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	€ 0	€ 0			
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€ 0	€ 0	6) Altri ricavi, rendite e proventi	€ 0	€ 0
7) Oneri diversi di gestione	€ 0	€ 0	7) Rimanenze finali	€ 0	€ 0
8) Rimanenze iniziali	€ 0	€ 0			
Totale	€ 0	€ 0	Totale	€ 0	€ 0

Con riferimento ai costi e oneri da attività di interesse generale dell'esercizio 2025, la voce **“Materie prime, sussidiarie, di consumo e merci”**, pari a Euro 14.596 (Euro 9.000 nel 2024), comprende principalmente l'acquisto di materiale promozionale e di sensibilizzazione dell'Associazione, il pacchetto gara per la Maratona di Roma, nonché le spese sostenute per la realizzazione del campo di volontariato in Perù, tra cui vitto e alloggio dei volontari, spese di trasporto sul territorio, acquisto di materiali per le attività educative e ricreative e materiali destinati agli interventi di manutenzione e miglioramento delle strutture utilizzate nei progetti dell'Ente.

La voce **“Servizi”**, pari a Euro 46.848 (Euro 7.332 nel 2024 perché non considera la spesa per i biglietti aerei, che è stata invece inserita in “altri oneri”), comprende i costi sostenuti per prestazioni di terzi e per l'organizzazione delle attività istituzionali, inclusi i biglietti aerei acquistati dall'Associazione per i volontari partecipanti al campo in Perù. Tali costi trovano corrispondenza nella voce “Altri ricavi, rendite e proventi”, in quanto successivamente rimborsati dai volontari stessi.

La voce **“Oneri diversi di gestione”**, pari a Euro 144.228 (Euro 131.302 nel 2024), comprende tutti i costi sostenuti per la realizzazione dei progetti istituzionali in Perù, con particolare riferimento al finanziamento dell'équipe educativa e multidisciplinare del CAEF (Centro de Atención y Educación a la Familia) e alle attività e ai costi di gestione del progetto “Casa de Tuty”.

Nella parte che segue Con riferimento ai costi e oneri da attività di raccolta fondi, la voce **“Oneri per raccolte fondi abituali”**, pari a Euro 993 (Euro 8.206 nel 2024), comprende principalmente i costi sostenuti per la predisposizione, stampa e spedizione delle comunicazioni periodiche rivolte ai donatori e ai sostenitori dell'Associazione.

La voce **“Oneri per raccolte fondi occasionali”**, pari a Euro 24.862 (Euro 20.709 nel 2024), comprende i costi sostenuti per la realizzazione delle campagne di raccolta fondi dell'Associazione, tra cui la campagna pasquale e la campagna natalizia, l'acquisto dei prodotti solidali destinati alla raccolta fondi (uova di Pasqua, panettoni, prodotti di artigianato peruviano e bomboniere solidali), nonché le spese sostenute per l'organizzazione di eventi e iniziative di raccolta fondi realizzate nel corso dell'anno.

La voce **“Altri oneri”**, pari a Euro 0 (Euro 32.196 nel 2024), comprendeva nell'esercizio precedente i costi relativi ai biglietti aerei acquistati per i volontari partecipanti al campo in Perù. A partire dall'esercizio 2025 tali costi sono stati riclassificati tra i costi per servizi nell'ambito delle attività di interesse generale, in coerenza con la natura dell'attività svolta.

C) Costi e oneri da <u>attività di raccolta fondi</u>			C) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività di raccolta fondi</u>		
1) Oneri per raccolte fondi abituali (lettere, donatori)	€ 993	€ 8.206	1) Proventi da raccolte fondi abituali (sostegno a distanza)	€ 15.590	€ 37.677
2) Oneri per raccolte fondi occasionali (Pasqua, Natale, eventi, bombon)	€ 23.664	€ 20.709	2) Proventi da raccolte fondi occasionali (Pasqua, Natale, bomboniere solidali)	€ 72.894	€ 123.612
3) Altri oneri (biglietti)	€ 0	€ 32.196	3) Altri proventi (campo)	€ 0	€ 32.196
Totale	€ 24.657	€ 61.111	Totale	€ 88.484	€ 193.485
D) Costi e oneri da <u>attività finanziarie e patrimoniali</u>			D) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività finanziarie e patrimoniali</u>		
1) Su rapporti bancari	€ 0	€ 0	1) Da rapporti bancari	€ 0	€ 0
2) Su prestiti	€ 0	€ 0	2) Da altri investimenti finanziari	€ 0	€ 0
3) Da patrimonio edilizio	€ 0	€ 0	3) Da patrimonio edilizio	€ 0	€ 0
4) Da altri beni patrimoniali	€ 0	€ 0	4) Da altri beni patrimoniali	€ 0	€ 0
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	€ 0	€ 0	5) Altri proventi	€ 0	€ 0
6) Altri oneri	€ 0	€ 0			
Totale	€ 0	€ 0	Totale	€ 0	€ 0
E) Costi e oneri di <u>supporto generale</u>			E) Proventi di <u>supporto generale</u>		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€ 0	€ 0	1) Proventi da distacco del personale	€ 0	€ 0
2) Servizi	€ 0	€ 0	2) Altri proventi di supporto generale	€ 0	€ 0
3) Godimento di beni di	€ 0	€ 0			
4) Personale	€ 0	€ 0			
5) Ammortamenti	€ 0	€ 0			
5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	€ 0	€ 0			
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€ 0	€ 0			
7) Altri oneri	€ 0	€ 0			
8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	€ 0	€ 0			
9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	€ 0	€ 0			
Totale	€ 0	€ 0	Totale	€ 0	€ 0
Totale oneri e costi	€ 251.111	€ 233.026	Totale proventi e ricavi	€ 241.234	€ 224.557
			Avanzo/Disavanzo d'esercizio (+/-)	€ (9.877)	€ (8.469)

Stato Patrimoniale

Attività

III) Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2025	Variazione
105.578	96.845	

IV - Disponibilità liquide			
1) depositi bancari e postali		€ 105.578	€ 96.845
2) assegni		€ -	€ -
3) danaro e valori in cassa		€ -	€ -
Totale disponibilità liquide		€ 105.578	€ 96.845

Il saldo rappresenta le disponibilità sul conto corrente aperto presso la Banca Intesa San Paolo, nonché i valori a disposizione sul conto Paypal dell'Associazione ed il numerario esistente in cassa alla data del 31.12.2025.

IV) Ratei e risconti

a) *Risconti attivi*

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazione
--	--	

Passività

I) Patrimonio netto

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2025	Variazione
108.520	100.052	

III - Patrimonio libero			
1) riserve di utili o avanzi di gestione		€ 108.520	€ 100.052
2) altre riserve		€ -	€ -
Totale patrimonio libero		€108.520	€100.052
IV - Avanzo/Disavanzo d'esercizio		€ (8.468)	€ (9.876)
TOTALE PATRIMONIO NETTO		€ 108.520	€ 100.052

Il patrimonio netto è costituito dagli avanzi di gestione precedentemente accantonati e dal disavanzo relativo alla gestione corrente.

III) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO LAVORO SUBORDINATO

a) **TFR lavoro subordinato**

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2025	Variazione
5.525	6669	

Conto economico

Ricavi

A) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività di interesse generale</u>		
1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	€ 738	€ 1.030
2) Proventi dagli associati per attività mutualistiche	€ -	€ -
3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	€ -	€ -
4) Erogazioni liberali	€ -	€ 86.082
5) Proventi del 5 per mille	€ 19.410	€ 15.687
6) Contributi da soggetti privati	€ -	€ -
7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	€ -	€ -
8) Contributi da enti pubblici	€ -	€ -
9) Proventi da contratti con enti pubblici	€ -	€ 10.000
10) Altri ricavi, rendite e proventi (biglietti Perù)	€ 10.924	€ 39.951
11) Rimanenze finali	€ -	€ -
Totale	€ 31.072	€ 152.750

L'importo di Euro 86.082 comprende le erogazioni liberali ricevute durante l'esercizio, incluse quelle connesse alla partecipazione dell'Associazione alla Roma Marathon.

1) Quote associative

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2025	Variazione
738	1030	

Rappresentano le quote associative individuali di competenza dell'esercizio chiusi in data 31.12.2025.

5) Cinque per Mille

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2025	Variazione
19.410,00	15.687	

6) Altri ricavi e proventi

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2025	Variazione
10.924	39.951	

Questa cifra, nel 2025, include il rimborso spese per i biglietti aerei dei volontari

7) Ricavi da raccolta fondi

C) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività di raccolta fondi</u>		
1) Proventi da raccolte fondi abituali (sostegno a distanza)	€ 37.677	€ 15.590
2) Proventi da raccolte fondi occasionali (Pasqua, Natale, bomboniere solidali)	€ 123.612	€ 72.894
3) Altri proventi (campo)	€ 32.196	€ -
Totale	€ 193.485	€ 88.484

In queste voci abbiamo considerato le nostre raccolte fondi dividendole in “abituali” e “occasionali”: le prime riguardano il sostegno a distanza; le seconde sono le raccolte che avvengono durante le campagne che attiviamo per specifiche festività durante in quale avviene una donazione libera per oggetto solidale, quindi Pasqua, Natale e Bomboniere solidali.

Nello specifico, nel corso del 2025 la campagna pasquale ha raccolto complessivamente Euro **17.980** attraverso la distribuzione delle Uova di Pasqua Solidali, mentre la campagna natalizia ha raccolto Euro **49.574** mediante la distribuzione di panettoni solidali e prodotti di artigianato peruviano. Inoltre, Euro **5.332** derivano dalla realizzazione e distribuzione di bomboniere solidali confezionate dai volontari

dell'Associazione per matrimoni, battesimi, comunioni e altri eventi dei sostenitori, i quali hanno effettuato una donazione a sostegno dei progetti dell'Ente. Tutte le iniziative hanno contribuito al finanziamento delle attività istituzionali dell'Associazione e dei progetti a favore dei bambini accolti presso il CAEF di Trujillo, in Perù.

Mentre **15.590** euro sono stati raccolti mediante le adozioni a distanza (al momento sono 60 i donatori in tutta Italia che hanno attivato un sostegno a distanza dei bambini del Caef).

Raccolta fondi occasionali sezione C punto 2 Rendiconto gestionale

Relativamente agli obblighi di cui all'art. 87 c. 6 e dell'art. 79 c. 4 lett. a) del D.Lgs. 117/2017, vengono riportati di seguito i rendiconti delle raccolte fondi occasionali effettuate nel corso del 2024.

RENDICONTO DELLA SINGOLA RACCOLTA PUBBLICA DI FONDI OCCASIONALE REDATTO AI SENSI DELL'ART.87 CO. 6 E DELL'ART. 79 CO.4 LETT.A DEL D.LGS 3 AGO 2017 N.117

Denominazione Compagnia del Perù ODV CF 97698650013 Sede Corso Siracusa 10- 10136 Torino <u>Campagna "Uova di Pasqua Solidali"</u> Durata della raccolta fondi: dal 01-03-2025 al 31-03-2025

a) Proventi/entrate della raccolta fondi occasionale	
-liberalità monetarie	17.980
-valore di mercato liberalità non monetarie	
-altri proventi	
Totale a)	17.980
b) Oneri/uscite per la raccolta fondi occasionale	
-oneri per acquisto beni (uova di Pasqua)	8.224
-oneri per acquisto servizi	
-oneri per noleggi, affitti o utilizzo attrezzature	
-oneri promozionali per la raccolta	
-oneri per lavoro dipendente o autonomo	
-oneri per rimborsi a volontari	
-altri oneri	
Totale b)	8.224
Risultato della singola raccolta fondi (a-b)	€ 9.756

Destinazione dei fondi raccolti

Il ricavato netto della campagna è stato destinato al finanziamento degli stipendi dell'équipe educativa del **CAEF (Centro de Atención y Educación a la Familia)** relativi al mese di **aprile e maggio 2025**, contribuendo a garantire la continuità delle attività educative, di sostegno scolastico e di accompagnamento rivolte ai bambini e alle famiglie seguite dal centro.

RENDICONTO DELLA SINGOLA RACCOLTA PUBBLICA DI FONDI OCCASIONALE REDATTO AI SENSI DELL'ART.87 CO. 6 E DELL'ART. 79 CO.4 LETT.A DEL D.LGS 3 AGO 2017 N.117	
Denominazione Compagnia del Perù ODV CF 97698650013	
<u>Campagna solidale Natale</u>	
Durata della raccolta fondi: 01.11.2025 -31.12.2025	

Proventi/entrate della raccolta fondi occasionale	
-liberalità monetarie	€ 49.574
-valore di mercato liberalità non monetarie	
-altri proventi	
Totale a)	€ 49.574
Oneri/uscite per la raccolta fondi occasionale	
-oneri per acquisto beni (panettoni e cioccolato)	€ 8.378
-oneri per acquisto beni (artigianato peruviano)	€ 2.299
-altri oneri (evento Natale)	€ 1.305
Totale b)	€ 11.982
Risultato della singola raccolta fondi (a-b)	€ 37.592

Destinazione dei fondi raccolti

I fondi raccolti sono stati destinati al sostegno delle attività istituzionali dell'Associazione in Perù e, in particolare, hanno contribuito a finanziare:

- la **fiesta di Natale** organizzata per circa **200 bambini** del CAEF, per un importo di **€ 4.200**;
- **spese straordinarie di manutenzione** della Casa de Tuty, per **€ 1.000**;
- un **bonus economico** riconosciuto agli educatori della Casa de Tuty, pari a **€ 3.450**, quale forma di valorizzazione del lavoro svolto;
- le **spese di gestione della Casa de Tuty**, comprensive degli stipendi del personale e dei costi di funzionamento, relative ai mesi di:
 - **dicembre 2025**: € 9.000;
 - **gennaio 2026**: € 9.400;
 - **febbraio 2026**: € 9.800.

RENDICONTO DELLA SINGOLA RACCOLTA PUBBLICA DI FONDI OCCASIONALE REDATTO AI SENSI DELL'ART.87 CO. 6 E DELL'ART. 79 CO.4 LETT.A DEL D.LGS 3 AGO 2017 N.117	
Denominazione Compagnia del Perù ODV CF 97698650013	
Campagna: Bomboniere solidali	
Durata della raccolta fondi: 2025	

Proventi/entrate della raccolta fondi occasionale	
-liberalità monetarie	€ 5.332
-valore di mercato liberalità non monetarie	
-altri proventi	
Totale a)	€ 5.340
Oneri/uscite per la raccolta fondi occasionale	
-oneri per acquisto beni	€ 1.700
-oneri per acquisto beni (zuccheriere e Sacchetti)	1.758
-altri oneri	
Totale b)	€ 3.458
Risultato della singola raccolta fondi (a-b)	€ 1.882

RELAZIONE ILLUSTRATIVA DELLA SINGOLA INIZIATIVA DI RACCOLTA FONDI OCCASIONALE

Descrizione dell'iniziativa

Descrizione dell'iniziativa

L'ETS Compagnia del Perù ETS ODV ha realizzato nel corso del 2025 una campagna di raccolta fondi attraverso bomboniere solidali, realizzate artigianalmente dai volontari dell'associazione e destinate a sostenere i progetti istituzionali in Perù.

Le bomboniere vengono offerte in occasione di eventi speciali (matrimoni, battesimi, comunioni e altre ricorrenze) e i donatori contribuiscono attraverso una donazione simbolica.

I fondi raccolti, al netto dei costi, sono destinati integralmente alla Casa de Tuty in Perù, a sostegno delle attività educative, assistenziali e di accoglienza dei minori.

PRINCIPALI ACCADIMENTI SUCCESSIVI ALLA CHIUSURA DELL'ESERCIZIO

Nel corso del 2025 l'associazione ha proseguito il proprio impegno nel sostegno al CAEF e nella preparazione delle attività del nuovo campo di volontariato estivo.

Roma, 15 marzo 2026

Il Presidente

Tiziana Casti

